
     
 

Rotary Club Most 

Hrad Hněvín 

P.O.Box 50 

434 01 MOST 

Czech Republic 

                                           

 

Club Number 31.640 

District 2240 

Czech Republic 

                                         IČO 63125714 
            

 

Rotar. rok 
2012/2013 

 

P r o j e k t   
Evidenční číslo 

2/2006 
   

 
1. 

 
Název: Kostel Sv. Jakuba v Bedřichově Světci a jeho okolí – propagace a zpřístupnění    

 

 

 

2.   Příjemce podpory / odpovědná osoba:   
      Vlastník - Římskokatolická farnost Bečov – administrátor P. Grzegorz Czyzewski,  

      jménem vlastníka jedná na základě smlouvy o zápůjčce z 1.3.2011 sdružení MAS Naděje pro 

Mostecko, o.s. Lišnice 42, 434 01 Most – předseda Ing. Bořek Valvoda 
 

3. 
 
Zahájení a ukončení: květen 2005 – ukončení nestanoveno 

 

 
4. 

 
Popis objektu: Dominantou Bedřichova Světce (obec Bělušice), je románsko-gotický kostel 

sv. Jakuba (půdorys cca 12 x 18 m), který byl v 1. pol. 13. stol. součástí šlechtického dvorce. Celé 

okolí bylo od 60. do 80. let 20. stol. archeologicky prozkoumáno a zdokumentováno. Počátek 

stavby spadá do pozdně románského období (po r. 1230). Přestavěn byl po r. 1270 v ranně 

gotickém slohu. Věž a předsíň byla přistavěna v 16. stol. K vnitřní výzdobě patří křížová 

klenba a cenné gotické fresky ze 14. stol. Před r. 2005 byl kostel vlastníkem zajištěn proti 

dalšímu chátrání (opravena střecha, provedeno odvodnění, stabilizovány zdi), nebyl však upraven 

tak, aby mohl být zpřístupněn a využíván.  

Jde o velmi cennou umělecko-historickou památku, která byla zanedbávána všemi 

odpovědnými institucemi i místními občany. Přestože je umístěn v atraktivním přírodním 

prostředí CHKO České středohoří, zůstal stranou všech značených turistických cest.   

Záměrem projektových partnerů (7.) je zlepšit opravami postupně stav a vzhled památky a 

pořádat v ní církevní a kulturně-společenské akce. Jedná se dlouhodobý projekt, jehož realizace 

se uskutečňuje ve spolupráci s odborníky, příslušnou veřejnou správou, se sponzory a občany.  

 

 
5. 

 
Postup a zaměření projektu – od 1. 10. 2012: 
Je zpracován stavebně-historický průzkum a záměr obnovy památky, na který navazují jednotlivé 

projekty. Již realizované projekty jsou v příloze č. 1 k tomuto projektovému listu. 

Je zpracována projektová dokumentace pro následující akce: 

 Oprava ohradní zdi 

 Odvodnění a řešení vnitřní vlhkosti 

 Oprava interiéru předsíně- část 3 – románský portál 

 Přístup do patra věže – zřízení archivu památky a RCM 

 Vyčištění fresek v presbytáři lodě 
 

 
6. 

 
Financování od r. 2007 (vložené peníze a práce) - stav k 1. 10. 2012 :   
Vlastník ŘKF Bečov/Most:                                        144 000,- 

Vlastní zdroje RCM:                                                  180 000,-  

Příspěvek z RCM:                Příspěvky z jiných RC:                                                50 000,-  (RC Freiberg) 

Partneři projektu (KosvaJ, MAS, Bělušice):           398 000,- 

Sponzoři (finanční a práce):                                          278 000,-    Celkem hodnota 10 050,- Kč           
 

 
7. 

 
Partneři v projektu: Římskokatolická farnost Bečov, sdružení KosvaJ a MAS NpM, Bělušice. 
 

 

 
8. 

 
Projektový tým RCM : Manfred Hellmich, Bořek Valvoda, Rudolf Jung, Josef Hurt  

 

Aktualizace 1. 10. 2012 
 



 
 
 
Půdorys kostela 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Rotary Club Most 

Hrad Hněvín 

P.O.Box 50 

434 01 MOST 

Czech Republic 

                                           

 

Club Number 31.640 

District 2240 

Czech Republic 

                                         IČO 63125714 
            

 
 

Rotar. rok 
2012/2013 

 

P r o j e k t   
Evidenční číslo 

2/2006 

Příloha  1 
Č. Realizované projekty Realizace 

1. Oprava krovů a střechy  2006 

2. Odstranění náletových dřevin  2006 

3. Položení dlažby  2007 

4. Oprava brány  2008 

5. Restaurování gotické fresky v lodi  2008 

6. Vysazení lípy na návsi 18. 4. 2008  2008 

7. Zabezpečení oken a oprava dveří  2009 

8. Odstranění pařezu a úprava terénu  2009 

9. Založení občanského sdružení pro obnovu kostela 2009 

10. Vsazení vitráží do oken  od 2010 - trvá 

11. Zřízení elektrické přípojky  2010 

12. Oprava klenby v předsíni  2011 

13. Analýza prostření pro odborné řešení odvodnění a odstranění vlhkosti 2011 

14. Oprava interiéru a krovu předsíně  2012 

15. Osvěta a propagace památky od 2007 - trvá 

16. Revitalizace objektu – pořádání akcí pro veřejnost od 2007 - trvá 

   

   

   

   


